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 olhos castanhos | cabelo grisalho

Fernando Lupach
 nacionalidade portuguesa | altura 1.80cm  



Lisbon Noir
Ninguém Como Tu
A Protegida
Sr. Rui
Vizinhos Para Sempre
Terra Nova
The Disappearance Of Madeleine McCann
Luz Vermelha
A Teia
Circo Paraíso
Der Lissabon-Krimi: Der Tote in der Brandung
1986
Madre Paula
Inspector Max
Ministério do Tempo
A Impostora
Mulheres Assim
A Única Mulher
I Love It
Água de Mar
O Beijo do Escorpião
Mundo ao Contrário
Redenção
O Amor é um Sonho
O Dom
Mar de Paixão
Deixa que Te Leve
Casos da Vida
Vila Faia
Detective Maravilhas

Funcionário Aqueduto
Manuel
PJ Silva
Trabalhador Delta
Vendedor
-
–
–
Pedro Morais
Médico
Capanga Circo
Polícia
Professor E.V.
Abílio
Joaquim
Zé Manuel
Guarda Prisional
Agente PSP
Administrador
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Título Personagem Produção | Canal

See My Dreams | TVI 
See My Dreams | TVI e Prime Video
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | TVI
See My Dreams | TVI e Prime Video
Cinemate | RTP
Pulse Filmes Ltd | NETFLIX
Vende-se Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Vende-se Filmes | RTP
AG Films | ARD TV
HOP! | RTP
Vende-se Filmes | RTP
Coral Europa | TVI
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | TVI
Plural Entertainmento | TVI
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa / Valente Pro duções Lda. | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

Televisão
(desde 2007)

À Espera de. . .
Sangue no Pescoço da Gata
Antigona
O Suicidário
O Ensaio
As Presidentes
Comédia Ulissipo
A Gaivota
O Pedido do….Urso

António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus
António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus
António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus
João Lourenço | Teatro Aberto
João Lourenço | Teatro Aberto
João Lourenço | Teatro Aberto
Silvina Pereira | Teatro da Trindade
São José Lapa | Espaço das Aguncheiras
Rui Pedro Cardoso | Espaço das Aguncheiras

Título Encenação | Local
Teatro

2025
2025
2025
2024
2024
2019
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2015
2014
2013
2011
2011
2011
2011
2010
2009
2008
2008
2007 

Título Personagem Realização | Produção
Cinema

2024
2014
2013
2012
2012

Cândido - O Espião Que Veio do Futebol
Eclipse em Portugal
Não Desistas de Mim
Jorge
O Par Ideal

Agente Calado
Coveiro
-
-
-

Jorge Paixão da Costa | Ukbar Filmes
Edgar Alberto e Alexandre Valente Nuno
Franco | Plural Entertainment
Lourenço de Mello | Plural Entertainment
Gonçalo Mourão | Plural Entertainment

Publicidade
Marca Destaque Produção

2025
2024
2024
2023
2023
2020
2016

Intermarché
Generale D'optique
Euromilhões
Sustentável 2023
Euromilhões
Placard
Euromilhões

Co-Protagonista
-
Figuração Especial
-
-
Co-Protagonista
Figuração Especial

More Maria
Casper 
Krypton
Casper
Krypton 
Take It Easy
Artist Group Films

Idiomas

Português | Inglês | Francês | Italiano | Escocês | Irlandês


