hit__



Fernando Lupach

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.80cm** olhos **castanhos** | cabelo **grisalho**

Teatro

Título Encenação Local

À Espera de...

Sangue no Pescoço da Gata

António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus

Antigona

António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus

Antigona

O Suicidário

O Ensaio

António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus

António Pires | Cooperativa Ópera Segundo São Mateus

João Lourenço | Teatro Aberto

João Lourenço | Teatro Aberto

As Presidentes

Comédia Ulissipo

A Gaivota

O Pedido do....Urso

João Lourenço | Teatro Aberto

Silvina Pereira | Teatro da Trindade

São José Lapa | Espaço das Aguncheiras

Rui Pedro Cardoso | Espaço das Aguncheiras

Televisão

(desde 2007)	Título	Personagem	Produção Canal
2025	Lisbon Noir	Funcionário Aqueduto	See My Dreams TVI
2025	Ninguém Como Tu	Manuel	See My Dreams TVI e Prime Video
2025	A Protegida	PJ Silva	Plural Entertainment TVI
2024	Sr. Rui	Trabalhador Delta	Coral Europa TVI
2024	Vizinhos Para Sempre	Vendedor	See My Dreams TVI e Prime Video
2019	Terra Nova	-	Cinemate RTP
2019	The Disappearance Of Madeleine McCann	_	Pulse Filmes Ltd NETFLIX
2019	Luz Vermelha	_	Vende-se Filmes RTP
2019	A Teia	Pedro Morais	Plural Entertainment TVI
2018	Circo Paraíso	Médico	Vende-se Filmes RTP
2018	Der Lissabon-Krimi: Der Tote in der Brandung	Capanga Circo	AG Films ARD TV
2018	1986	Polícia	HOP! RTP
2017	Madre Paula	Professor E.V.	Vende-se Filmes RTP
2017	Inspector Max	Abílio	Coral Europa TVI
2017	Ministério do Tempo	Joaquim	Iniziomedia Audiovisuais RTP
2017	A Impostora	Zé Manuel	Plural Entertainment TVI
2016	Mulheres Assim	Guarda Prisional	Coral Europa TVI
2016	A Única Mulher	Agente PSP	Plural Entertainmento TVI
2015	I Love It	Administrador	Plural Entertainment TVI
2014	Água de Mar	-	Coral Europa / Valente Pro duções Lda. RTP
2013	O Beijo do Escorpião	-	Plural Entertainment TVI
2011	Mundo ao Contrário	-	Plural Entertainment TVI
2011	Redenção	-	Plural Entertainment TVI
2011	O Amor é um Sonho	-	SP Televisão SIC
2011	O Dom	-	Plural Entertainment TVI
2010	Mar de Paixão	-	Plural Entertainment TVI
2009	Deixa que Te Leve	-	Plural Entertainment TVI
2008	Casos da Vida	-	Plural Entertainment TVI
2008	Vila Faia	-	Plural Entertainment TVI
2007	Detective Maravilhas	-	Plural Entertainment TVI

Cinema

	Título	Personagem	Realização Produção
2024	Cândido - O Espião Que Veio do Futebol	Agente Calado	Jorge Paixão da Costa Ukbar Filmes
2014	Eclipse em Portugal	Coveiro	Edgar Alberto e Alexandre Valente Nuno
2013	Não Desistas de Mim	-	Franco Plural Entertainment
2012	Jorge	-	Lourenço de Mello Plural Entertainment
2012	O Par Ideal	-	Gonçalo Mourão Plural Entertainment

Publicidade

	Marca	Destaque	Produção
2025	Intermarché	Co-Protagonista	More Maria
2024	Generale D'optique	-	Casper
2024	Euromilhões	Figuração Especial	Krypton
2023	Sustentável 2023	-	Casper
2023	Euromilhões	-	Krypton
2020	Placard	Co-Protagonista	Take It Easy
2016	Euromilhões	Figuração Especial	Artist Group Films

Idiomas